
H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Reglementării tehnice „Punerea la dispoziţie

pe piaţă a echipamentelor electrice destinate utilizării în
cadrul unor anumite limite de tensiune”

 
nr. 745  din  26.10.2015

 
Monitorul Oficial nr.297-300/838 din 30.10.2015

 
* * *

Notă: În tot textul hotărîrii şi al anexelor, cuvîntul „conex”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvîntul 
„armonizat”, la forma gramaticală corespunzătoare, conform Hot.Guv. nr.411 din 08.05.2018, în vigoare 
11.05.2018

 
În conformitate cu art.18 alin.(1) şi (2) din Legea nr.235 din 1 decembrie 2011 privind activităţile de 

acreditare şi evaluare a conformităţii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.46-47, art.136) şi 
în scopul realizării prevederilor Planului naţional de acţiuni pentru implementarea Acordului de Asociere 
Republica Moldova – Uniunea Europeană pentru anii 2014-2016, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
nr.808 din 7 octombrie 2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.297-309, art.851), cu 
modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă Reglementarea tehnică „Punerea la dispoziţie pe piaţă a echipamentelor electrice 

destinate utilizării în cadrul unor anumite limite de tensiune” (se anexează).
2. Punctele 57, 58 şi 61-63 din Reglementarea tehnică „Punerea la dispoziţie pe piaţă a 

echipamentelor electrice destinate utilizării în cadrul unor anumite limite de tensiune” intră în vigoare la 
data intrării în vigoare a legii pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova şi Uniunea Europeană 
privind evaluarea conformităţii şi acceptarea produselor industriale.

[Pct.2 în redacţia Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
3. Până la data intrării în vigoare a legii de ratificare a Acordului dintre Republica Moldova şi 

Uniunea Europeană privind evaluarea conformităţii şi acceptarea produselor industriale:
1) se admite punerea la dispoziţie pe piaţă a echipamentelor electrice cu marcajul de conformitate 

SM, aplicat în conformitate cu prevederile Legii nr.235/2011 privind activităţile de acreditare şi de 
evaluare a conformităţii;

2) producătorul sau reprezentantul autorizat al acestuia aplică marcajul de conformitate SM şi 
emite declaraţia de conformitate în situaţia în care evaluarea conformităţii echipamentelor electrice 
destinate pieţei naţionale se realizează prin utilizarea procedurii prevăzute în anexa nr.2 la 
Reglementarea tehnică. Prezenţa marcajului CE pe echipament electric exclude necesitatea aplicării pe 
acelaşi echipament a marcajului de conformitate SM;

3) prevederile Reglementării tehnice referitoare la marcajul CE şi declaraţia UE de conformitate se 
aplică în egală măsură şi marcajului de conformitate SM şi declaraţiei de conformitate.

[Pct.3 în redacţia Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
4. Obligaţiile şi răspunderea producătorului, ale reprezentantului său autorizat, ale importatorului 

sau ale distribuitorului, persoane juridice cu sediul în Republica Moldova, privind echipamentele electrice 
puse la dispoziţie pe piaţă cu marcajul de conformitate SM, însoţite de declaraţia de conformitate, 
corespund celor prevăzute de Reglementarea tehnică pentru echipamentele electrice cu marcajul CE, 

https://moldlex.md/lexact/61502
https://moldlex.md/lexact/4131
https://moldlex.md/lexact/10148
https://moldlex.md/lexact/10148
https://moldlex.md/lexact/4131


însoţite de declaraţia de conformitate UE.
[Pct.4 în redacţia Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
[Pct.5-6 abrogate prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
7. Ministerul Economiei şi Infrastructurii va elabora planul de implementare a Reglementării tehnice 

„Punerea la dispoziţie pe piaţă a echipamentelor electrice destinate utilizării în cadrul unor anumite limite 
de tensiune” în termen de 6 luni de la data publicării prezentei hotarîri.

[Pct.7 modificat prin Hot.Guv. nr.411 din 08.05.2018, în vigoare 11.05.2018]

 
8. Prezenta hotărîre intră în vigoare la 24 de luni de la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova.
9. La data intrării în vigoare a prezentei hotărîri, se abrogă Hotărîrea Guvernului nr.255 din 5 martie 

2008 „Pentru aprobarea Reglementării tehnice „Securitatea echipamentelor electrice de joasă tensiune” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.51-54, art.325).

10. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Dezvoltării 
Economice şi Digitalizării.

[Pct.10 modificat prin Hot.Guv. nr.323 din 30.04.2024, în vigoare 27.07.2024]

 

PRIM-MINISTRU Valeriu STRELEŢ
 

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul economiei Stephane Christophe Bride
 

Nr.745. Chişinău, 26 octombrie 2015.

 
 

Aprobată
prin Hotărîrea Guvernului

nr.745 din 26 octombrie 2015
 

Notă: Pe tot parcursul textului: 
cuvintele „marca de conformitate SM”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „marcajul de 
conformitate SM”, la forma gramaticală corespunzătoare; 
cuvintele „declaraţia de conformitate”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „declaraţia UE de 
conformitate”, la forma gramaticală corespunzătoare; 
cuvintele „limba de stat”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „limba română”, la forma 
gramaticală corespunzătoare; 
cuvintele „Ministerul Economiei şi Infrastructurii”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 
„Ministerului Dezvoltării Economice şi Digitalizării”, la forma gramaticală corespunzătoare, cu excepţia punctelor 
16, 17, punctului 20 literele b) şi c), punctelor 28, 30 şi 35, unde cuvintele „Ministerul Economiei şi 
Infrastructurii”, la orice forma gramaticală, se substituie cu cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru 
Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor”, la forma gramaticală corespunzătoare, 
conform Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023

 
Notă: Pe tot parcursul textului, cuvintele „Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor şi Supravegherea Pieţei”, la orice 

formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 
Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor”, la forma gramaticală corespunzătoare, conform Hot.Guv. nr.466 din 
06.07.2022, în vigoare 22.07.2022

https://moldlex.md/lexact/61502
https://moldlex.md/lexact/16280
https://moldlex.md/lexact/16280


 
Notă: În tot textul Reglementării tehnice, cuvintele „Ministerul Economiei”, la orice formă gramaticală, se substituie cu 

cuvintele „Ministerul Economiei şi Infrastructurii”, la forma gramaticală corespunzătoare, conform Hot.Guv. 
nr.411 din 08.05.2018, în vigoare 11.05.2018

 
Notă: În tot textul Reglementării tehnice, precum şi al anexei nr.2, cuvintele „Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor”, 

la orice caz gramatical, se substituie prin cuvintele „Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor şi Supravegherea 
Pieţei”, la cazul gramatical corespunzător, conform Hot.Guv. nr.1089 din 18.12.2017, în vigoare 20.12.2017

 
REGLEMENTARE TEHNICĂ

„Punerea la dispoziţie pe piaţă a echipamentelor electrice destinate
utilizării în cadrul unor anumite limite de tensiune”

 
Reglementarea tehnică „Punerea la dispoziţie pe piaţă a echipamentelor electrice destinate utilizării 

în cadrul unor anumite limite de tensiune” (în continuare – Reglementare tehnică) transpune Directiva 
2014/35/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 26 februarie 2014 privind armonizarea 
legislaţiei statelor membre referitoare la punerea la dispoziţie pe piaţă a echipamentelor electrice 
destinate utilizării în cadrul unor anumite limite de tensiune (în continuare – echipamente electrice), 
publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JO) L 096 din 29 martie 2014.

[Clauza de armonizare modificată prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
I. DOMENIU DE APLICARE ŞI NOŢIUNI

1. Prezenta Reglementare tehnică se aplică echipamentelor electrice destinate utilizării la o 
tensiune nominală cuprinsă între 50 şi 1000 V pentru curentul electric alternativ şi între 75 şi 1500 V 
pentru curentul electric continuu, cu excepţia echipamentelor şi a fenomenelor enumerate în pct.2.

2. Prevederile prezentei Reglementări tehnice nu se aplică asupra următoarelor echipamente şi 
fenomene:

a) echipamente electrice pentru utilizare în mediu exploziv;
b) echipamente electrice pentru radiologie şi alte scopuri medicale;
c) piese electrice pentru ascensoare de materiale şi de persoane;
d) contoare de electricitate;
e) fişe şi prize de uz casnic;
f) regulatoare pentru împrejmuiri electrice;
g) perturbaţii radioelectrice;
h) echipamente electrice specializate pentru utilizare pe nave, aeronave sau căi ferate;
i) truse de evaluare fabricate la comandă, destinate profesioniştilor pentru a fi utilizate exclusiv în 

spaţii dedicate cercetării şi dezvoltării în aceste scopuri.
3. În sensul prezentei Reglementări tehnice se utilizează noţiunile definite în Legea nr.235 din 1 

decembrie 2011 privind activităţile de acreditare şi de evaluare a conformităţii, precum şi următoarele 
noţiuni:

agent economic – producător, reprezentant autorizat, importator şi distribuitor;
rechemare – orice măsură avînd ca scop returnarea echipamentelor electrice care au fost puse 

deja la dispoziţia utilizatorului final;
retragere – orice măsură avînd ca scop împiedicarea punerii la dispoziţie pe piaţă a unui produs în 

lanţul de distribuţie;
specificaţie tehnică – document care stabileşte cerinţele tehnice pe care trebuie să le 

îndeplinească echipamentele electrice.
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.411 din 08.05.2018, în vigoare 11.05.2018]

 
II. PUNEREA LA DISPOZIŢIE PE PIAŢĂ A ECHIPAMENTELOR

ELECTRICE ŞI CERINŢELE ESENŢIALE DE SECURITATE

https://moldlex.md/lexact/61502
https://moldlex.md/lexact/61502
https://moldlex.md/lexact/59817
https://moldlex.md/lexact/4131
https://moldlex.md/lexact/4131
https://moldlex.md/lexact/61502


4. Echipamentele electrice se pun la dispoziţie pe piaţă doar în cazul în care, fiind construite în 
conformitate cu buna practică inginerească în materie de securitate în vigoare, nu pun în pericol 
sănătatea şi securitatea persoanelor, animalelor domestice sau bunurilor atunci cînd sînt instalate şi 
întreţinute corespunzător, precum şi sînt folosite în scopul pentru care au fost create.

Elementele principale ale cerinţelor esenţiale de securitate ale echipamentelor electrice sînt 
stabilite în anexa nr.1 la prezenta Reglementare tehnică.

5. Punerea la dispoziţie pe piaţă a echipamentelor electrice care sînt conforme cu prevederile 
prezentei Reglementări tehnice şi cu prevederile actelor legislative aplicabile nu poate fi interzisă, 
restrînsă sau împiedicată.

6. Operatorii sistemului de distribuţie a energiei electrice nu pot impune cerinţe mai riguroase 
privind securitatea decît cerinţele esenţiale de securitate menţionate la pct.4 şi prevăzute în anexa nr.1 la 
prezenta Reglementare tehnică pentru conectarea la reţea sau pentru alimentarea cu energie electrică a 
utilizatorilor de echipamente electrice.

[Pct.6 modificat prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
III. OBLIGAŢIILE AGENŢILOR ECONOMICI

 
Obligaţiile producătorilor

7. În momentul introducerii echipamentelor electrice pe piaţă, producătorii trebuie să se asigure că 
acestea au fost proiectate şi fabricate în conformitate cu cerinţele esenţiale de securitate menţionate la 
pct.4 şi prevăzute în anexa nr.1 la prezenta Reglementare tehnică.

8. Producătorii întocmesc documentaţia tehnică şi efectuează procedura de evaluare a 
conformităţii, menţionate în anexa nr.2 la prezenta Reglementare tehnică, sau dispun efectuarea acestei 
proceduri.

9. În cazul în care s-a demonstrat conformitatea echipamentului electric cu cerinţele esenţiale de 
securitate menţionate la pct.4 şi prevăzute în anexa nr.1 la prezenta Reglementare tehnică, prin 
procedura de evaluare a conformităţii menţionată la pct.8, producătorii întocmesc o declaraţie UE de 
conformitate şi aplică marcajul CE.

10. Producătorii păstrează documentaţia tehnică menţionată în anexa nr.2 la prezenta 
Reglementare tehnică şi declaraţia UE de conformitate timp de 10 ani după introducerea pe piaţă a 
echipamentelor electrice.

11. Producătorii se asigură că există proceduri care garantează conformitatea continuă a producţiei 
în serie cu prezenta Reglementare tehnică. Modificările în proiectare sau cele referitoare la 
caracteristicile produsului şi modificările standardelor menţionate la pct.40 sau standardelor 
internaţionale sau naţionale menţionate la pct.41 şi 42 sau ale altor specificaţii tehnice în raport cu care 
se declară conformitatea echipamentelor electrice se iau în considerare în mod corespunzător de către 
producători.

[Pct.11 în redacţia Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
12. Producătorii supun încercărilor prin eşantionare echipamentele electrice puse la dispoziţie pe 

piaţă ori de câte ori acest lucru este justificat de riscurile prezentate de echipamentele electrice pentru a 
proteja sănătatea şi securitatea consumatorilor, investighează şi ţin un registru de reclamaţii pentru 
echipamentele electrice neconforme şi rechemări ale unor echipamente electrice, precum şi informează 
distribuitorii cu privire la orice astfel de activităţi de monitorizare.

[Pct.12 în redacţia Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
13. Producătorii se asigură că echipamentele electrice pe care le-au introdus pe piaţă poartă tipul, 

lotul sau numărul de serie, sau alt element care permite identificarea lor ori, dacă dimensiunea sau 
natura echipamentului electric nu permite acest lucru, producătorii se asigură că informaţia solicitată este 
prevăzută pe ambalaj sau într-un document care însoţeşte echipamentul electric respectiv.

14. Producătorii indică pe echipamentele electrice denumirea lor, denumirea lor comercială 



înregistrată sau marca lor înregistrată şi adresa la care pot fi contactaţi sau, dacă acest lucru nu este 
posibil, pe ambalaj sau într-un document care însoţeşte echipamentul electric respectiv. Adresa indică 
un singur punct de contact al producătorului. Datele de contact sînt comunicate în limba română.

15. Producătorii se asigură că echipamentul electric respectiv este însoţit de instrucţiuni şi 
informaţii privind securitatea în limba română. Astfel de instrucţiuni şi informaţiile privind securitatea, 
precum şi orice text imprimat pe etichete trebuie să fie clare, uşor de înţeles şi inteligibile.

[Pct.15 în redacţia Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
16. Producătorii care consideră sau au motive să creadă că echipamentele electrice pe care le-au 

introdus pe piaţă nu sînt conforme cu prezenta Reglementare tehnică iau de îndată măsurile corective 
necesare pentru a aduce respectivele echipamente electrice în conformitate, pentru a le retrage sau 
pentru a le rechema, după caz. De asemenea, în cazul în care echipamentele electrice puse la dispoziţie 
pe piaţă prezintă un risc, producătorii informează imediat în acest sens Inspectoratul de Stat pentru 
Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor, indicînd detaliile, în special cu 
privire la neconformitate şi la orice măsuri corective luate.

17. Producătorii, în urma unei cereri motivate din partea Inspectoratului de Stat pentru 
Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor, furnizează acestuia toate 
informaţiile despre produs în limba română şi documentaţia tehnică necesară pentru a demonstra 
conformitatea echipamentelor electrice cu prezenta Reglementare, pe suport de hîrtie sau în format 
electronic.

Producătorii trebuie să coopereze cu autoritatea respectivă, la cererea acesteia, cu privire la orice 
măsură luată pentru eliminarea riscurilor prezentate de echipamentele electrice pe care aceştia le-au 
introdus pe piaţă.

 
Reprezentanţii autorizaţi

18. Reprezentantul autorizat este numit de către producător printr-un mandat scris.
19. Obligaţiile stabilite la pct.7 şi obligaţia de a întocmi documentaţia tehnică menţionată la pct.8 şi 

9 nu fac parte din mandatul reprezentantului autorizat.
20. Reprezentantul autorizat îndeplineşte sarcinile prevăzute în mandatul primit de la producător. 

Mandatul permite reprezentantului autorizat să îndeplinească cel puţin următoarele:
a) să menţină declaraţia UE de conformitate şi documentaţia tehnică pe o perioadă de 10 ani după 

introducerea pe piaţă a echipamentelor electrice şi să le pună la dispoziţia Inspectoratului de Stat pentru 
Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor, la solicitarea acestuia;

b) la cererea motivată a Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare şi 
Protecţia Consumatorilor, să furnizeze acestei autorităţi toate informaţiile şi documentaţia necesară 
pentru a demonstra conformitatea echipamentelor electrice;

c) să coopereze cu Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare şi 
Protecţia Consumatorilor, la cererea acestuia, cu privire la orice măsură luată pentru eliminarea riscurilor 
prezentate de echipamentele electrice acoperite de mandatul reprezentantului autorizat.

[Pct.20 modificat prin Hot.Guv. nr.466 din 06.07.2022, în vigoare 22.07.2022]

 
Obligaţiile importatorilor

21. Importatorii introduc pe piaţă numai echipamente electrice conforme cu cerinţele esenţiale de 
securitate.

22. Înainte de introducerea unor echipamente electrice pe piaţă, importatorii garantează că 
procedura corespunzătoare de evaluare a conformităţii a fost îndeplinită de către producător. Importatorii 
garantează că producătorul a întocmit documentaţia tehnică, că echipamentele electrice poartă marcajul 
CE şi sînt însoţite de documentele necesare şi că producătorul a respectat cerinţele prevăzute la pct.13 
şi 14.

23. Dacă importatorul consideră sau are motive să creadă că echipamentele electrice nu sînt 
conforme cu cerinţele esenţiale de securitate menţionate la pct.4 şi prevăzute în anexa nr.1 la prezenta 



Reglementare tehnică, acesta nu introduce echipamentele electrice pe piaţă înainte ca acestea să fie 
aduse în conformitate. În plus, atunci cînd echipamentele electrice prezintă un risc, importatorul 
informează producătorul şi Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare şi 
Protecţia Consumatorilor în acest sens.

24. Importatorii indică pe echipamentele electrice denumirea lor, denumirea lor comercială 
înregistrată sau marca lor înregistrată şi adresa la care pot fi contactaţi sau, dacă acest lucru nu este 
posibil, pe ambalaj sau într-un document care însoţeşte echipamentul electric respectiv. Datele de 
contact sînt indicate în limba română.

25. Importatorii se asigură că echipamentul electric respectiv este însoţit de instrucţiuni şi informaţii 
privind securitatea în limba română.

[Pct.25 în redacţia Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
26. Importatorii se asigură că, atît timp cît echipamentele electrice se află în responsabilitatea lor, 

condiţiile de depozitare sau transport al acestora nu periclitează conformitatea lor cu cerinţele esenţiale 
de securitate menţionate la pct.4 şi stabilite în anexa nr.1 la prezenta Reglementare tehnică.

27. În cazul în care acest lucru este considerat adecvat în raport cu riscurile prezentate de 
echipamentele electrice, importatorii testează prin eşantionare echipamentele electrice puse la dispoziţie 
pe piaţă pentru a proteja sănătatea şi securitatea consumatorilor, monitorizează şi ţin un registru de 
reclamaţii ale echipamentelor electrice neconforme şi rechemări ale unor echipamente electrice, precum 
şi informează distribuitorii cu privire la orice astfel de activităţi de monitorizare.

28. Importatorii care consideră sau au motive să creadă că echipamentele electrice pe care le-au 
introdus pe piaţă nu sînt conforme cu prezenta Reglementare tehnică iau de îndată măsurile corective 
necesare pentru a aduce respectivele echipamente electrice în conformitate, pentru a le retrage sau 
pentru a le rechema, după caz. De asemenea, în cazul în care echipamentele electrice prezintă un risc, 
importatorii informează imediat în acest sens Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 
Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor, indicînd detaliile, în special cu privire la neconformitate şi la 
orice măsuri corective luate.

29. Importatorii păstrează o copie a declaraţiei UE de conformitate pe o perioadă de 10 ani după 
introducerea pe piaţă a echipamentelor electrice şi se asigură că documentaţia tehnică va fi pusă la 
dispoziţia Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia 
Consumatorilor, la solicitarea acestuia.

[Pct.29 modificat prin Hot.Guv. nr.466 din 06.07.2022, în vigoare 22.07.2022]

 
30. Importatorii, în urma unei cereri motivate din partea Inspectoratului de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor, furnizează acestuia toate 
informaţiile despre produs în limba română şi documentaţia necesară pentru a demonstra conformitatea 
echipamentelor electrice, pe suport de hîrtie sau în format electronic. Importatorii cooperează cu 
autoritatea respectivă, la cererea acesteia, cu privire la orice măsură luată pentru eliminarea riscurilor 
prezentate de echipamentele electrice pe care aceştia le-au introdus pe piaţă.

 
Obligaţiile distribuitorilor

31. În cazul în care pun la dispoziţie echipamente electrice pe piaţă, distribuitorii acţionează cu grija 
cuvenită privind cerinţele prezentei Reglementări tehnice.

32. Înainte de a pune la dispoziţie pe piaţă echipamente electrice, distribuitorii verifică dacă 
echipamentele electrice poartă marcajul CE, dacă acestea sînt însoţite, pentru consumatori şi alţi 
utilizatori finali, de instrucţiunile şi informaţiile privind securitatea în limba română şi de documentaţia 
tehnică necesară, precum şi dacă producătorul şi importatorul au respectat cerinţele prevăzute la 
pct.13,14 şi, respectiv, la pct.24.

33. Dacă distribuitorul consideră sau are motive să creadă că echipamentele electrice nu sînt 
conforme cu cerinţele esenţiale de securitate menţionate la pct.4 şi prevăzute în anexa nr.1 la prezenta 
Reglementare tehnică, acesta nu pune la dispoziţie echipamentele electrice pe piaţă înainte ca acestea 



să fie aduse în conformitate. Atunci cînd echipamentele electrice prezintă un risc, distribuitorul 
informează producătorul sau importatorul în acest sens, precum şi Inspectoratul de Stat pentru 
Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor.

34. Distribuitorii se asigură că, atît timp cît echipamentele electrice se află în responsabilitatea lor, 
condiţiile de depozitare sau transport al acestora nu periclitează conformitatea lor cu cerinţele esenţiale 
de securitate menţionate la pct.4 şi prevăzute în anexa nr.1.

35. Distribuitorii care consideră sau au motive să creadă că echipamente electrice pe care le-au 
pus la dispoziţie pe piaţă nu sînt conforme cu prezenta Reglementare tehnică, iau de îndată măsurile 
corective necesare pentru a aduce respectivele echipamente electrice în conformitate, pentru a le 
retrage sau pentru a le rechema, după caz. De asemenea, în cazul în care echipamentele electrice 
prezintă un risc, distribuitorii informează imediat în acest sens Inspectoratul de Stat pentru 
Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor, oferind informaţii în special cu 
privire la neconformitate şi la orice măsuri corective luate.

36. Distribuitorii, la cererea motivată a Ministerului Dezvoltării Economice şi Digitalizării, furnizează 
acestuia toate informaţiile în limba română şi documentaţia necesară, pe suport de hîrtie sau în format 
electronic, pentru a demonstra conformitatea echipamentelor electrice. Distribuitorii cooperează cu 
Ministerul Dezvoltării Economice şi Digitalizării, informînd, la cerere, cu privire la orice măsură luată 
pentru eliminarea riscurilor prezentate de echipamentele electrice pe care aceştia le-au pus la dispoziţie 
pe piaţă.

 
Situaţiile în care obligaţiile producătorilor se aplică

importatorilor şi distribuitorilor
37. Un importator sau un distribuitor este considerat producător în sensul prezentei Reglementări 

tehnice şi este supus obligaţiilor ce revin producătorului în temeiul pct.7-17 atunci cînd introduce pe piaţă 
echipamente electrice sub denumirea sau marca sa sau modifică echipamente electrice deja introduse 
pe piaţă într-o manieră care poate afecta conformitatea cu cerinţele prezentei Reglementări tehnice.

 
Identificarea agenţilor economici

38. Agenţii economici transmit, la cerere, către Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea 
Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor datele de identificare ale:

a) oricărui agent economic care le-a furnizat echipamente electrice;
b) oricărui agent economic căruia i-au furnizat echipamente electrice.
39. Agenţii economici trebuie să poată prezenta informaţiile prevăzute la pct.38 pentru o perioadă 

de 10 ani după ce le-au fost furnizate echipamentele electrice şi pentru o perioadă de 10 ani după ce au 
furnizat echipamentele electrice.

 
IV. CONFORMITATEA ECHIPAMENTELOR ELECTRICE

 
Prezumţia de conformitate

40. Echipamentele electrice care sînt conforme cu standardele moldoveneşti care adoptă 
standardele armonizate sau cu părţi ale acestora, ale căror referinţe sînt publicate în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene, se consideră a fi în conformitate cu cerinţele esenţiale de securitate menţionate la 
pct.4 şi prevăzute în anexa nr.1 la prezenta Reglementare tehnică.

[Pct.40 modificat prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
41. În cazul în care standardele armonizate menţionate la pct.40 nu au fost elaborate şi publicate, 

se consideră că echipamentele electrice puse la dispoziţie pe piaţă şi având libera circulaţie sunt 
conforme cu cerinţele esenţiale de securitate menţionate la pct.4 şi în anexa nr.1 la Reglementarea 
tehnică, dacă echipamentele electrice respectă dispoziţiile privind securitatea din standardele 
internaţionale stabilite de Comisia Electrotehnică Internaţională (IEC) care au fost publicate în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene.



[Pct.41 în redacţia Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
42. Atunci cînd nu au fost elaborate şi publicate standardele armonizate menţionate la pct.40 şi 

atunci cînd nu au fost publicate standardele internaţionale menţionate la pct.41, în scopul punerii la 
dispoziţie pe piaţă sau al liberei circulaţii menţionate la pct.5 şi, respectiv, la pct.4, se consideră că 
echipamentele electrice produse în conformitate cu dispoziţiile de securitate ale standardelor în vigoare 
în statul european producător respectă cerinţele esenţiale de securitate menţionate la pct.4 şi prevăzute 
în anexa nr.1 la prezenta Reglementare tehnică.

[Pct.42 modificat prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
43. Lista standardelor moldoveneşti menţionate la pct.40, se elaborează, se actualizează ori de 

cîte ori este necesar şi se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
[Pct.43 modificat prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
Declaraţia UE de conformitate

44. Declaraţia UE de conformitate atestă faptul că îndeplinirea cerinţelor esenţiale de securitate 
menţionate la pct.4 şi prevăzute în anexa nr.1 a fost demonstrată.

45. Declaraţia UE de conformitate se structurează după modelul prevăzut în anexa nr.3 la prezenta 
Reglementare tehnică, conţine elementele specificate în modulul A din anexa nr.2 la prezenta 
Reglementare tehnică şi se actualizează constant. Declaraţia UE de conformitate pentru echipamentele 
electrice se prezintă în limba română.

46. În cazul în care echipamentele electrice intră sub incidenţa mai multor Reglementări tehnice 
prin care se solicită o declaraţie UE de conformitate, se întocmeşte o singură declaraţie UE de 
conformitate în temeiul tuturor acestor reglementări tehnice. Declaraţia respectivă trebuie să conţină 
identificarea reglementărilor tehnice în cauză, inclusiv referinţele de publicare ale acestora.

47. Prin întocmirea declaraţiei UE de conformitate, producătorul îşi asumă responsabilitatea pentru 
conformitatea echipamentelor electrice cu cerinţele stabilite în prezenta Reglementare tehnică.

 
Aplicarea marcajului de conformitate

48. Marcajul CE se aplică conform principiilor generale prevăzute de Legea nr.235 din 1 decembrie 
2011 cu privire la activităţile de acreditare şi de evaluare a conformităţii.

[Pct.48 în redacţia Hot.Guv. nr.411 din 08.05.2018, în vigoare 11.05.2018]

 
49. Marcajul CE se aplică pe echipamentele electrice în mod vizibil, lizibil şi de neşters. În cazul în 

care acest lucru nu este posibil sau justificat din considerente ţinînd de natura echipamentelor electrice, 
marcajul se aplică pe ambalaj şi pe documentele de însoţire.

[Pct.49 modificat prin Hot.Guv. nr.411 din 08.05.2018, în vigoare 11.05.2018]

 
50. Marcajul CE se aplică înainte ca echipamentele electrice să fie introduse pe piaţă.
501. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia 

Consumatorilor se bazează pe mecanismele existente pentru a asigura aplicarea corectă a regimului 
aplicabil marcajului CE şi ia măsurile corespunzătoare în cazul utilizării inadecvate a respectivului marcaj 
conform Codului contravenţional al Republicii Moldova nr.218/2008.

[Pct.501 completat prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

[Pct.501 introdus prin Hot.Guv. nr.411 din 08.05.2018, în vigoare 11.05.2018]

 
V. SUPRAVEGHEREA PIEŢEI

 
Procedura aplicabilă echipamentelor electrice

care prezintă un risc la nivel naţional
[Denumirea modificată prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

https://moldlex.md/lexact/4131
https://moldlex.md/lexact/4131
https://moldlex.md/lexact/61502
https://moldlex.md/lexact/61502
https://moldlex.md/lexact/4629
https://moldlex.md/lexact/61502


 
51. Pentru echipamentele electrice care intră sub incidenţa prezentei Reglementări tehnice se 

aplică prevederile Legii nr.162/2023 privind supravegherea pieţei şi conformitatea produselor. În cazul în 
care Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor 
are suficiente motive să considere că un echipament electric care intră sub incidenţa prezentei 
Reglementări tehnice prezintă un risc pentru sănătatea sau securitatea persoanelor, a animalelor 
domestice sau a bunurilor, acesta efectuează o evaluare cu privire la echipamentul electric în cauză, 
acoperind toate cerinţele relevante stabilite în prezenta Reglementare tehnică. Agenţii economici 
relevanţi cooperează cu Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare şi 
Protecţia Consumatorilor în acest scop, dacă este necesar.

[Pct.51 modificat prin Hot.Guv. nr.323 din 30.04.2024, în vigoare 27.07.2024]
[Pct.51 în redacţia Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]
[Pct.51 modificat prin Hot.Guv. nr.466 din 06.07.2022, în vigoare 22.07.2022]

 
52. În cazul în care, pe parcursul evaluării menţionate la pct.51, Inspectoratul de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor constată că echipamentele 
electrice nu sînt conforme cu cerinţele stabilite de prezenta Reglementare tehnică, acesta solicită fără 
întîrziere agentului economic relevant să ia toate măsurile corective adecvate pentru a aduce 
echipamentele electrice în conformitate cu acele cerinţe sau pentru a retrage ori a rechema 
echipamentele electrice în decursul unei perioade rezonabile, proporţională cu natura riscului implicat, în 
conformitate cu dispoziţiile stabilite de Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 
Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor.

[Pct.52 modificat prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]
[Pct.52 modificat prin Hot.Guv. nr.466 din 06.07.2022, în vigoare 22.07.2022]

 
53. În cazul în care Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare şi 

Protecţia Consumatorilor consideră că neconformitatea nu este limitată la teritoriul naţional, acesta 
informează Ministerul Dezvoltării Economice şi Digitalizării cu privire la rezultatele evaluării şi la acţiunile 
pe care le-a solicitat să fie întreprinse de către agentul economic.

[Pct.53 modificat prin Hot.Guv. nr.466 din 06.07.2022, în vigoare 22.07.2022]

 
54. Agentul economic se asigură că sînt luate toate măsurile corective adecvate pentru toate 

echipamentele electrice vizate pe care acesta le-a pus la dispoziţie pe piaţă.
55. În cazul în care agentul economic relevant nu ia măsurile corective adecvate în termenul 

menţionat la pct.52, Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia 
Consumatorilor întreprinde toate acţiunile corespunzătoare pentru a interzice sau a suspenda punerea la 
dispoziţie a echipamentelor electrice pe piaţa naţională sau pentru a retrage ori a rechema 
echipamentele electrice de pe piaţă.

56. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia 
Consumatorilor informează Ministerul Dezvoltării Economice şi Digitalizării cu privire la măsurile 
respective.

57. Ministerul Dezvoltării Economice şi Digitalizării, la propunerea Inspectoratului de Stat pentru 
Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor, informează Comisia Europeană cu 
privire la respectivele măsuri.

58. Informaţiile menţionate la pct.55 şi 56 includ toate detaliile disponibile, în special cu privire la 
datele necesare pentru a identifica echipamentele electrice neconforme, originea echipamentelor 
electrice, natura neconformităţii invocate şi riscul implicat, natura şi durata măsurilor luate, precum şi 
argumentele prezentate de agentul economic relevant. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea 
Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor indică, în special, dacă neconformitatea se 
datorează uneia dintre următoarele situaţii:

a) nerespectarea de către echipamentele electrice a cerinţelor esenţiale de securitate menţionate 

https://moldlex.md/lexact/80773


la pct.4 şi prevăzute în anexa nr.1 la prezenta Reglementare tehnică legate de sănătatea sau securitatea 
persoanelor, a animalelor domestice sau a bunurilor; sau

b) existenţa unor deficienţe ale standardelor menţionate la cap.IV, care conferă prezumţia de 
conformitate.

 
Echipamentele electrice conforme care prezintă un risc

[Denumirea introdusă prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
59. În cazul în care, în urma efectuării unei evaluări, Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea 

Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor, în conformitate cu pct.51 şi 52, a constatat că, deşi 
un echipament electric este în conformitate cu prezenta Reglementare tehnică, acesta prezintă un risc 
pentru sănătatea sau securitatea persoanelor, pentru animalele domestice sau pentru bunuri, agentului 
economic respectiv i se solicită să ia toate măsurile corespunzătoare pentru a se asigura că 
echipamentul electric în cauză, în momentul punerii la dispoziţie pe piaţă, nu mai prezintă respectivul risc 
sau pentru a retrage echipamentul electric de pe piaţă ori a-l rechema într-un termen rezonabil, 
proporţional cu natura riscului.

60. Agentul economic garantează că sînt luate măsuri corective pentru toate echipamentele 
electrice vizate, pe care acesta le-a pus la dispoziţie pe piaţă.

61. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia 
Consumatorilor informează imediat Ministerul Dezvoltării Economice şi Digitalizării cu privire la măsurile 
corective luate. Informaţiile includ toate detaliile disponibile, în special datele necesare pentru a identifica 
echipamentul electric respectiv, originea şi lanţul de furnizare aferent echipamentului electric, natura 
riscului implicat, natura şi durata măsurilor naţionale luate. Ministerul Dezvoltării Economice şi 
Digitalizării informează Comisia Europeană cu privire la informaţiile în cauză.

[Pct.61 în redacţia Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
611. La iniţiativa Comisiei Europene, Ministerul Dezvoltării Economice şi Digitalizării şi Inspectoratul 

de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor pot participa la 
consultări cu statele membre UE şi cu agentul/agenţii economic/economici relevant/relevanţi şi evalua 
măsura naţională.

[Pct.611 introdus prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
Procedura de salvgardare

62. În cazul în care, la finalizarea procedurii prevăzute la pct.54 şi 55, se ridică obiecţii cu privire la 
măsurile luate sau în cazul în care Comisia Europeană consideră că o măsură naţională contravine 
legislaţiei Uniunii Europene, Ministerul Dezvoltării Economice şi Digitalizării în comun cu Inspectoratul de 
Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor, la iniţiativa Comisiei 
Europene, participă la consultări cu părţile implicate şi cu agenţii economici vizaţi pentru evaluarea 
măsurii naţionale.

[Pct.62 în redacţia Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]
[Pct.62 modificat prin Hot.Guv. nr.466 din 06.07.2022, în vigoare 22.07.2022]

 
621. În cazul în care măsura este considerată justificată, Inspectoratul de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor întreprinde măsurile necesare 
pentru a se asigura că echipamentele electrice neconforme sunt retrase de pe piaţă şi informează 
Ministerul Dezvoltării Economice şi Digitalizării, în consecinţă. Ministerul Dezvoltării Economice şi 
Digitalizării, la rândul său, informează Comisia Europeană privind măsurile luate. În cazul în care măsura 
naţională este considerată nejustificată, Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 
Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor retrage măsura respectivă.

[Pct.621 introdus prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 



63. În cazul în care măsura naţională este considerată justificată, iar neconformitatea 
echipamentelor electrice este atribuită unor deficienţe ale standardelor menţionate la pct.40, Ministerul 
Dezvoltării Economice şi Digitalizării informează în acest sens Comisia Europeană.

[Pct.63 în redacţia Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
Neconformitatea formală

64. Fără a aduce atingere pct.51-58, Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 
Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor solicită agentului economic vizat să elimine neconformitatea 
respectivă, în cazul în care constată una dintre situaţiile următoare:

a) marcajul CE a fost aplicat prin încălcarea prevederilor pct.49 şi 50;
b) marcajul CE nu a fost aplicat;
c) declaraţia UE de conformitate nu a fost întocmită;
d) declaraţia UE de conformitate nu a fost întocmită corect;
e) documentaţia tehnică nu este disponibilă sau este incompletă;
f) informaţiile menţionate la pct.14 sau 24 lipsesc, sînt false ori incomplete;
g) nu sînt îndeplinite orice alte cerinţe administrative prevăzute la pct.7-17 sau la pct.21-30.
65. În cazul în care neconformitatea menţionată la pct.64 se menţine, Inspectoratul de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor ia toate măsurile corespunzătoare 
pentru a restricţiona sau a interzice punerea la dispoziţie pe piaţă a echipamentelor electrice ori pentru a 
se asigura că acestea sînt rechemate sau retrase de pe piaţă.

 
 

Anexa nr.1
la Reglementarea tehnica „Punerea la dispoziţie

pe piaţă a echipamentelor electrice destinate utilizării
în cadrul unor anumite limite de tensiune”

 
Elementele principale ale cerinţelor esenţiale de securitate

pentru echipamentele electrice destinate utilizării în
cadrul  unor anumite limite de tensiune

1. Condiţii generale
a) Caracteristicile esenţiale, ale căror recunoaştere şi respectare vor asigura securitatea utilizării 

echipamentelor electrice şi în scopurile pentru care au fost create, sînt înscrise pe echipamentele 
electrice, iar în cazul în care acest lucru nu este posibil, pe documentele de însoţire;

b) Echipamentele electrice, împreună cu părţile lor componente, sînt fabricate astfel încît să 
asigure că pot fi asamblate şi conectate în securitate şi în mod corespunzător;

c) Echipamentele electrice sînt proiectate şi fabricate astfel încît să se asigure protecţia împotriva 
pericolelor prevăzute la pct.2 şi 3 din prezenta anexă, cu condiţia ca echipamentul să fie folosit la 
aplicaţiile pentru care a fost construit şi să fie întreţinut în mod corespunzător.

 
2. Protecţia împotriva pericolelor care provin de la echipamentele electrice
Măsurile de ordin tehnic sînt stabilite în conformitate cu pct.1 din prezenta anexă, pentru a se 

asigura că:
a) persoanele şi animalele domestice sînt protejate în mod corespunzător împotriva pericolului de 

vătămare corporală sau altor traume care pot fi cauzate de contactul direct sau indirect;
b) nu se produc temperaturi, arcuri sau radiaţii care ar putea constitui un pericol;
c) persoanele, animalele domestice şi bunurile sînt protejate în mod corespunzător împotriva 

pericolelor de natură neelectrică produse de echipamentele electrice, cunoscute din experienţă;
d) izolaţia este adaptată condiţiilor previzibile.
 
3. Protecţia împotriva pericolelor care pot fi cauzate de influenţe externe asupra 



echipamentului electric
Măsurile de ordin tehnic sînt stabilite în conformitate cu pct.1 din prezenta anexă, pentru a se 

asigura că echipamentele electrice:
a) satisfac cerinţele mecanice preconizate, astfel încît persoanele, animalele domestice şi bunurile 

să nu fie puse în pericol;
b) sînt rezistente la influenţele nemecanice în condiţii de mediu previzibile, astfel încît persoanele, 

animalele domestice şi bunurile să nu fie puse în pericol;
c) nu pun în pericol persoanele, animalele domestice şi bunurile, în condiţii previzibile de 

suprasarcină.
 
 

Anexa nr.2
la Reglementarea tehnica „Punerea la dispoziţie

pe piaţă a echipamentelor electrice destinate utilizării
în cadrul  unor anumite limite de tensiune”

 
MODULUL A

 
Controlul intern al producţiei

1. Controlul intern al producţiei este procedura de evaluare a conformităţii prin care producătorul 
îndeplineşte obligaţiile prevăzute la pct.2-4 din prezenta anexă, asigură şi declară pe răspunderea sa 
exclusivă că echipamentele electrice în cauză respectă cerinţele aplicabile din prezenta Reglementare 
tehnică.

 
Documentaţia tehnică

2. Producătorul întocmeşte documentaţia tehnică. Documentaţia permite evaluarea echipamentelor 
electrice din punctul de vedere al conformităţii cu cerinţele relevante şi include o analiză adecvată şi o 
evaluare a riscului (riscurilor). Documentaţia tehnică specifică cerinţele aplicabile şi acoperă, în măsura 
în care acest lucru este relevant pentru evaluare, proiectarea, fabricarea şi funcţionarea echipamentelor 
electrice. Documentaţia tehnică cuprinde, unde este cazul, cel puţin următoarele elemente:

a) o descriere generală a echipamentelor electrice;
b) desenele de proiectare şi de fabricare, precum şi schemele componentelor, subansamblelor, 

circuitelor etc.;
c) descrieri şi explicaţii necesare pentru înţelegerea acelor desene, precum şi scheme şi a 

funcţionării echipamentelor electrice;
d) o listă a standardelor moldoveneşti care adoptă standardele europene armonizate aplicate, 

integral sau parţial, ale căror referinţe au fost publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sau a 
standardelor internaţionale sau naţionale menţionate la pct.41 şi 42, iar în cazurile în care respectivele 
standarde armonizate sau standarde internaţionale ori naţionale nu au fost aplicate – o descriere a 
soluţiilor adoptate pentru îndeplinirea cerinţelor esenţiale de securitate ale prezentei Reglementări 
tehnice, inclusiv o listă a altor specificaţii tehnice relevante aplicate. În cazul unor standarde armonizate 
sau al unor standarde internaţionale menţionate la pct.40 şi 41 aplicate parţial, documentaţia tehnică 
menţionează acele părţi care au fost aplicate;

e) rezultatele calculelor de proiectare realizate şi ale examinărilor efectuate;
f) rapoartele de încercări.
[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
Fabricaţia

3. Producătorul ia toate măsurile necesare pentru ca procesul de fabricaţie şi monitorizarea 
acestuia să asigure conformitatea echipamentelor electrice fabricate cu documentaţia tehnică 
menţionată la pct.2 şi cu cerinţele prezentei Reglementări tehnice care se aplică acestora.



 
Marcajul CE şi declaraţia UE de conformitate

4. Producătorul aplică marcajul CE pe fiecare echipament electric în parte care îndeplineşte 
cerinţele aplicabile ale prezentei Reglementări tehnice.

5. Producătorul întocmeşte o declaraţie UE de conformitate scrisă pentru un model de produs şi o 
păstrează împreună cu documentaţia tehnică la dispoziţia Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea 
Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor timp de 10 ani după introducerea pe piaţă a 
echipamentului electric. Declaraţia UE de conformitate identifică echipamentul electric pentru care a fost 
întocmită.

6. O copie a declaraţiei UE de conformitate este pusă la dispoziţia Inspectoratului de Stat pentru 
Supravegherea Produselor Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor, la cerere.

 
Reprezentantul autorizat

7. Obligaţiile producătorului stabilite la pct.4 din prezenta anexă pot fi îndeplinite de către 
reprezentantul său autorizat, în numele său şi pe răspunderea sa, cu condiţia ca acestea să fie 
menţionate în mandat.

 
 

Anexa nr.3
la Reglementarea tehnica „Punerea la dispoziţie

pe piaţă a echipamentelor electrice destinate utilizării
în cadrul  unor anumite limite de tensiune”

 
DECLARAŢIA UE DE CONFORMITATE

nr._____
 
1. Modelul de produs/produsul (numărul produsului, al tipului, al lotului sau numărul de serie).
2. Denumirea şi adresa producătorului sau a reprezentantului său autorizat.
3. Prezenta declaraţie UE de conformitate este emisă pe răspunderea exclusivă a producătorului.
4. Obiectul declaraţiei (identificarea echipamentului electric permiţînd trasabilitatea; poate include, 

dacă este necesar, o imagine color, suficient de clară pentru identificarea echipamentului electric).
5. Obiectul declaraţiei descris mai sus este în conformitate cu prevederile (se indică reglementările 

tehnice aplicabile).
[Pct.5 modificat prin Hot.Guv. nr.443 din 28.06.2023, în vigoare 13.07.2023]

 
6. Referinţe la standardele armonizate relevante folosite sau trimiteri la celelalte specificaţii tehnice 

în legătură cu care se declară conformitatea.
7. Informaţii suplimentare:
Semnat pentru şi în numele_________________________
(locul şi data emiterii) _____________________________
(numele, funcţia) (semnătura) _______________________
 


